aliquantulum adultis se rigidum exhibeat. Ip̄orum ora ad recte loquendum componat. Digitos ad scribendum constringat. Ad legendum omnino informet rigore iusticie concomitante. Ut sic non solum in doctrina. verum etia in facecia conueniat. Lu dendiq̄ spacium tempestiue cōcedat. Docendiq̄ beneficiū nullo casu subtrahat. Si vero contumacem. superbumq̄ inueniat dulciter eum castiget exemplisq̄ morum proponat quibus reprimatur. Alioquin parentum assensu virgis affligatur. vt sic ad vnguentem castigatus euadat. vel desperatus in ignominiam cadat. Cum autem magistrantis dilectio etate infrigidatos statuales vt planetistasq̄ scholastici introitus habuerit participes si correptionis linea vt nequiverit. senio confectus arrendendum est. Statualibus in gemiscendum plaudendum est. Calamistratos cirris hirsutis perurat. Fucoq̄ perfusos lachry

recte loquendum p̄ponat digitosq̄ eoz disponat ad scribendum z ad modū docendi regulariter eos informet rigore iusticie semp̄ comitante vt sic ne quū in doctrinis verū etia in facecia eruditur. Concedatq̄ eis tpe salte q̄ruo spacium lude di. nullo etiam casu docendi subtrahat beneficiū. Sicq̄ contumacē superbūq̄ aliquē inter suos habuerit dulciter eū corripiet exemplisq̄ morū ei p̄ponendo. Quibus nisi sit reprehendus parentū assensu virgis p̄cutat vt sic ad vnguentem castigatus euadat. vel salte desperatus p̄fusione incidat in perennē. Tūc ibi. Cū at magistrantis. **H**ic ponit alia doctrinā quā obseruabit maḡ. circa scholares sem̄ mo induratos. vagabundos superbos z luxuriosos dicens sic. Si magister scholazium rector habuerit scholares senes durosq̄ instabiles in suis scholis. sic q̄ correctioe scholastica vt nequiverit. tūc senibus ardebit. duris condolebit. z vagabundis dilectionis a parentia p̄gaudebit. **L**iq̄

die. **I**tem corriget calamistratos fuco perfusos lachrymā

faciat luxuriososq; caute a scholis expellat. ne alij scholares reatus eiusdem participes efficiant. Tunc ibi. Animaduertendum est. aut. q. 26.

Hic ponit aliādoctrinā per modū notabilis dicens sic Rector scholarū erit fidelis circa illos unde capit emolumenta. hoc est a quibus condignas accipit laborum recompensam. Et si queratur quomō sciri poterit q; ipse circa tales fidelis existat. Respondet Boetius q; per operis exhibitionez hoc poterit discerni. Et si dicat quō sit ista opis exhibitio Respondet q; in hoc fit vt magister conuocet suos subiectos loco et tempore congruis videns an subiectos es eis fideliter intenderūt. Subdit in littera q; nō ipse est fidendum cure subiectoz ipse enī quandoq; pmoliantur munerib; discipulorum. et quādoq; tepescunt remuneratiōis desperatione. Et quōq; se fingēdo fideles nimū exercere terrorem circa scholares et seueritatem. Tunc ibi. Sicuti vero

Hic ostendit de honore magistri scholarum rectoris. Et pmo facit hoc. Secūdo remouet dubiū ibi. Laudū est etiam. Et dicit sic Si magistro alicuiā fiat pauperior ira q; aliquid uiuat in paupertate. tunc diuitias sollicitus erit qd; curandum familie sue et sibi ipsi necessaria. nō. s. mul-

mis irrigantibus gulam perfundat molles caute eijciat. ne mentis sue reatum alij commoti percipient.

Animaduertendum est autem q; quozum erogatione laboriosum delinquitur certamen. in illis doctrinalis cōprobetur effectus. Rerum namq; effectus operis exhibitione declaratur. Ordine autem competendi vicissim puerili sunt conuocandi. vt fidelis scrutinio pateat quid subministrantium labor diurnus erogauerit. Subministrantium autem cure non semper confidendum est quoniam aut illorū cupiditas fractis assibus plerumq; permollitur. aut spe defraudata tepescit fidelitas. aut vt videatur crudescit potestas. Sicuti vero felici paupertati misericorditer differendum est. sic non minus ipsius eruditioni attentius insistendum est. Cum autem cena affuerit pauperior. commensabilis est eroganda facultas. familiaribus vicinitatisq; complicibus inuicem est porrigenda. ne familiaris vox reuellet sua secreta detrahendo. vel ne multi-

ros inuitando hospites. vrpura. vicinos suos et mulieres. Subdit causam ne ipsi secreta sua reuelent si qua viderint vel audierint. Etiam ne v-

cula reuellet ho spiritibus magistri paupertate q; nihil est loquacius anxi. qua muliere. Non etiam erit idem nimis tenax. qm̄ nimia tenacitas bone contrariatur fame. Tunc ibi. Laudū est

plicitatis anus prodiga anui promet aduentando. Quid anu conscientia facilius proterua inuicilius. In minimis procul absit rapacitas. Et fame nouerca adunca tenacitas. Laudū est etiam ne illorum puerorum pulueri ferulento plusq; triennijs alludat ibidem. Licet maxima comitum gaudeat affuerit confluentia confederati ve amoris opulentia. nisi honoris promotio vigeat in amore. vel facultatis in honore vigeat elatio.

Hic ponit cautelam quam rector scholarū seruabit dicens sic. Laudū est ne rector scholarū gmaneat alicubi laborioso in regimine scholastico ultra tres annos licet etiā copā ibi scholarū habuerit et lucri vt pcederati amoris opulentia. nisi saltē vigeat promotio honoris in amore vel facultatis elatio in honore.

Notandum q; si magister rebelles habuerit scholares et maliciosos. tales sunt castigandi ac morum exemplis corrigendi. Nam terribilia exempla eis proponi debent vt sic terreant. Bonas exempla apud duplici de causa homines fieri bonos. Quosdam a natura. quosdam ex assuefactione et consuetudine. quosdam per consolationez per suasurā alios vero per pene inflictionem. Unde versus. Lausant esse boni phisios mos suasio pene. Unde pueri ab infantia ad bonos mores sunt instruendi. quod via quadruplici venari potest. Prima sumitur ex parte naturalis delectationis. Secūda ex defectu rationis. Tercia ex prouitate ad malū. Quarta ex vitatiōe habitus oppositi. Prima via sic patet. Nam in philosophiā in ethicis. Adeo naturale est nobis delectari. q; ab infantia delectari incipimus. Unde et pueri statim delectantur cū māmas sugere incipiunt. Si igitur nobis ab infantia accrescit concupiscentia delectabilem etiā ab infantia illi est resistendum. Statim igitur cum pueri sermonum sunt capaces. bonis moribus instruendi sunt. Secūda via ad idem sumitur ex rationis defectu. Nam tanto magis aliqui sunt commouendi ad bonos mores quanto magis incitatur ad lasciuiam. et quanto magis sunt passionum insecutores. vt patet per philosophum in ethicis. Sed in etate iuuenili homines sunt maxime lasciuī et passionū

insecutores. ergo tunc maxime est subueniendum. vt per monitiones debitas & correptiones conuenientes a lasciujs retrahantur. Quare cū ratione sic concupiscantias & lasciuas refrenare debet. quāto quis magis inclinatur vt sequatur passiones. rāto magis indiget dictamine recte rōnis vt passiones refrenent. & in etate iuuenili pueri sunt. bonis moribz instruendi. qz tunc magis ab vsu rōnis dīficiunt. & magis passionū sunt insecutores. Tercia via sumitur ex prouitate ad malum. Nam cū aliquis est prouus ad malum. oportet ipm multū assuescere in contrariuz. ne inclinetur ad illd vt plurimū em hoies fm mores se hnt quasi quedā vīrgā adortuositate inclinata. Vn Aristoteles in ethicis docet nos hoc mō ad bonos mores debere nos dirigere. quō dirigitur & rectificat vīrga tortuosa. Volens igitur vīrgam tortuosam rectificare vltra mediūz rectitudinis in parte perariāz habet inclinare. que sic inclinata redit ad mediū & rectitudinē. Sic & nos qz obliquitatem & prouitatē habemus ad malū & ad delectationes illicitas debemus p multū tempus ab illicitis delectationibus abstinere. vt hanc prouitatē ad malum valeamus deuitare. Immo sicut vīrga rectificanda ad partem perariāz vltra mediū trahitur vt possit redire ad mediū. Sic et nos fugiendo delectabilia debemus nos vltra mediū deflectere. multas etiam delectationes licitas cauendo. vt facilius ab illicitis valeamus abstinere. Et qz tantū ad malum habemus prouitatem opz nos p diuturna tpa in contrariuz assuescere. videlicet in bonū vt facilius hanc prouitatem possimus vitare ab ipsa igitur infantia inchoandum est vt reliquentes lasciuas sequamur bonos mores. Quarta via sumitur ex vitiatione habitus cōtrarij. Nam qz iuuenes sunt molles & ductibiles. si absqz freno permittant statim lasciuas exequunt. eisqz vicio si habitus imprimunt. Sicut in cera molli statim imprimitur forma sigilli. Ne igitur iuuenes vicio si habitibus informentur. statim ab infantia sunt mouendi & corrigendi. vt per monitiones & correptiones debitas a lasciujs retrahantur.

Notandū insup & precipue quo ad illam periculā. Cum autem magistrantis. qz quidam scholarū ppter etatem sunt indurati. & his cōsentiendum est vt senibus. Alij vero per maliciam ex naturali pplexione tractam duri sunt & obtusi ingenij. & his compatiendum est. Alij vero ex consuetudine mala sunt indurati. & his simulachro falso pgaudendum est. Debet em magister circa tales a pparere tanqz mitis veruntamen pbris aut pberibus eoz correptioni insistere debet. eo qz possunt a proposito remoueri. Et hi planetiste possunt appellari a nomie planetar & verbo sto. Stant em vt planete. qui nunqz stant sed semper mouentur. Secundi autem statuales appellantur a sto stas. quia semper in eodem statu stant & permanent. nisi alicuius scientie adeptionem perfecte attingere possent. **C**onsequenter nota. qz in minimis rebus aduoca tenacitas nonerca fame magistris adesse non debet. inter enim duo mala melius est magistrōs & generaliter reipublice rectores esse prodigos qz tenaces vel quatos. Quod triplici patet ratione. Prima quia

melius est aliquem infirmari morbo curabili qz incurabili. Prodigalitas autē est morbus curabilis. & hoc vel ex etate. nā qui sunt prodigi iuuentute. quando efficiunt senes & cū quandoqz veniunt ad senectutē vt in plurimū curatur eorum prodigalitas. & desinunt esse prodigi. Vel etiam ab egestate. nam qui prodigi sunt vt in plurimum egent. quia ex penes superabundant redditibus. Experiendo igitur indigentiam a prodigalitate reuocantur.

Um ob dulcoris patrie delicias parentūqz venerabiles aspectus regendi curaz quis susceperit. In natalis soli confinio pomposo affatu insistendum est laute splendideqz pro

digalitate reuocantur. Ergo fm philosophū prodigalitas est morbus curabilis vel ab egestate vel ab etate. s; auaricia emorbus incurabilis. Nam quanto quis plus senescit. tanto magis auaricia iuuenscit. quia igitur conuenientius est ali-

quez egrotare morbo curabili qz incurabili. inter duo mala minus malum est magistrōs & vniuersaliter rei publice rectores. immo & quoscunqz esse prodigos qz tenaces. Secundo hoc idem patet quia prodigalitas est magis ppinqua virtuti qz auaricia. nam liberalis non libēter recipit. sed libenter dat quozum vtrūqz facit prodigus. neutz vero facit auarus. Differt ergo prodigus a liberali quia prodigus non dat vt debet. quibus debet. & auarus gratia debet. Cum igitur prodigus non sit amator pecunie. sicut nec liberalis facilius prodigus liberalis fieri potest. Tercio hoc idem patet. quia prodigus multis prodest. auar' autē seu illiberalis vlt' tenax nulli prodest. immo sibi ipsi nequā est. Quibus igitur vicio sum' est aliquem esse prodigum qz tenacem.

Sta est secunda pars principalis huius vltimi capituli. in qua ostendit quomodo rectores in propria patria regendo se habebunt. Et ponit primo talem doctrinam. si quis curam regendi in proprijs assumpserit partibus propter delectationes proprie patrie. venerabiles parentum suozum aspectus insistet pomposo affatu lauteqz & splendide sibi de necessarijs providebit. vestiumqz circa variatio nem erit precipuus. Quoniam vestium ornatus vna cum alijs ornatus plures maiorem vidimus cōsequi gloriā rei qz veritas exhibebat. Subdit. ornatus vestium. fauor hominum. leporeqz qz plures comulerunt magistrōs eminio in doctrina comparatos excellere homerūz vīrum excellentem atqz venerabilem.

Tunc ibi. Ordine docendi. Nunc ponit alias doctrinas a rectoribus seruandas. dicens sic. Ordine docendi promisso diligenter obseruato diligenter tollenda est voluptas dammosa ludoz. vna & dammosa voluptas luxurie. vt quod raro contingere solet honor proprie patrie magistrī conferat commendationem. Et quanto magis vite commendatio accreuerit tanto magis fauori discipulorum est insistendū. vt co

Boetius de

rum diuulgetur vocibus. quod eorum magister ore proprio hederit
exprimere. vt sic nedum morum videatur in dulcedine. verum etiam in
scientiarum acumine

Notandum hic q̄ cum magister curam regendi acceperit ob delicias
dulcoris patrie. et vene
rabiles parentum aspe
ctus in natalis soli cō
finitio pomposo affatu
insistendum est. et sic d̄
alijs in littera positis.
Et aliqui vituperan
tur. quia honorem su
um non curant. Alij
vero laudantur hono
rem non curando quia
humiles sunt. Curare
igitur proprium hono
rem vno modo est lau
dabile. alio modo vitu
perabile. Nam non cu
rare honorem videlicet
non volendo facere bo
na opera honore dig
na vituperabile est. De
bemus enim curare ho
nozem. non vt sumus
ambicio si. nec fines no
strum ponendo in ho
nonibus sed agendo o
pera honore digna. O
pera quidem honore digna dupliciter possunt considerari. Vel vt no
bis proportionata. vel vt sunt magno honore digna. Et ideo circa ho
nores est duplex virtus. Vna respicit honores mediocres. Et hec a phi
losopho dicitur honoris amatiua. Alia est que respicit honores mag
nos vt magnanimitas. Nam eadem opera possunt esse magnanimita
tis et virtutis. Nam agens opera fortitudinis vt aggrediens pugnam
si fecerit hoc quia delectatur in talibus actibus fortis est. Si vero a
gat hec quia talia opera sunt magno honore digna magnanimus est.
Sic etiam si quis agat opera castitatis. quia delectatur in eis castus e
et temperatus. Sed si hec agit quia sunt magno honore digna magna
nimus est. Ideo pericula bellica non sunt propria materia magnani
mitatis. sed potius materia fortitudinis. Nec etiam delectabilia fm
sensum sunt ppria materia magnanimitatis. sed potius temperantia

curacioni vicissim arridendum. Ve
stium varietate gaudendum est. Quo
nia vestis poluente venustas. anu
lorum insignia multos maiorem glo
riam q̄ veritas ac decor erigit cogit
obtinere. Ornatus fauor affatusq̄ le
pos q̄ plurimos sensu. Emino com
paratos Homerum ausu excedere cō
pellunt. ordine docendi pretaxato di
ligenter obseruato. Jocosumq̄ dam
nosa libido attētiūs ablata. vt quod
raro contingit prouincialis honor fa
mam conferat in tituli commendatō
nem. Quanto vero venustatis titul
magis surrexit. tantomagis subiecto
rum insistendum fauori vt quod oris

Discipli. schola.

Propria igitur materia magnanimitatis est honor. Unde quecumq̄
agit magnanimus illa agit vt sunt magno honore digna. Hinc mag
nimitas quidem ornatus omnium virtutum dici potest. Sicut enim

proprij nequit efferri vocibus eorum
tempestinis erogetur affaribus. vt
non solum morum dulcedinem verū
etiam proprie facultatis acumen spe
ctetur. Cum autem tam morum q̄
facultatis in publicum euenerit com
mendatio. considerandum est ne ince
stus caput obstipet. adulterium ora
confundat. Illiciteq̄ malignitatis fe
tores faman denigret. ne rose vernum e
mittentes odorem videantur expira
re. et lilia sudore questis decreseere.

hones mediocres. sic pertinent ad virtutes que dicitur honoris ama
tiua. Unde honoris amatiua se habet ad magnanimitatem. sicut for
mositas corporalis ad magnitudinem. Pueri enim si habent membra
proportionata. et conformia forma siquidem sunt sed non pulchri. quia
pulchritudo non est nisi in magno corpore. Sic et facientes opera me
rito criter honore digna dicuntur honoris amatiui. Sed facientes ope
ra magno honore digna magnanimi appellantur. Magistri igitur vt
quia sunt honoris amatiui vel magnanimi. Etiam si necessitas eos vt
geat causa lucri honeste acquirendi in natalis soli confinito regentes.
(fm modum qui tangitur in littera) sic regere debent.

Tunc tibi. Cum autem tam morum q̄ facultatis in publicum re.
Hic Boetius ponit vltimam doctrinam seu cautelam a quolibet doc
toze seruandam. Et primo facit hoc. secundo declarat hoc in exemplo.
ibi. Venerabilis autem Crathonis effigies. dicens sic. Quando com
mendatio rectoris siue laus venerit in publicum tam in moribus q̄ in

66
magnificencia est orna
tus liberalitatis quia
magnificus opera li
beralitatē facit excel
lentiori modo q̄ libe
ralis. Sic etiam ma
gnanimitas ornatus q̄
dem est omnium virtu
tum. Opera enim vir
tutum sunt honore di
gna. Et sic magnam
mus opera singulari
virtutum operabitur.
Inter autem magnani
mitatem et honoris a
matiuam hec est diffe
rentia. Quoniam ope
ra aliarum virtutum
vt sunt magno honore
digna sic pertinent ad
magnanimitatem. S
vt sunt nobis ordina
ta. et vt ordinantur ad

Boetius de

artibus. prouidendum est ne actus illicitus vel inhonestus circumdet caput magistri. vel quod adulterium siue fornicatio confundat faciem eius. Et quod feror malignitatis famam non denigret. ne rose verum emittentes odorem videantur exspirare. et lilia adempta labore euanescere.

Tunc ibi. Venerabilis Crathonis.
Dicit Boetius declarat exemplo quodam predicta propter fugam eorum. Et primo facit hoc. secundo ostendit finem non semper cor respondere principio. ibi Prima licet dicens sic. Facies laudabilis Crathonis magistri meroris augmentum dedit suis consocijs. Et tiam et alijs. qui cum dicitur semel viderat quia ipse obdormiuit in habitaculis questoris propter eustrasie vxoris sue delicias. Ipse est inuentus amplexando talem capillis extractus. verberare castigatus. vulnere lacertus. sale fricatus. vrinam feruorum perfusus. angulis eiectus. trabibus receptus. tandem et tortoribus lassatus genitalibus priuatus. sterquilino suppositus. transcurrentibus expositus. plebis abiectio. discipulis desolatio. commilitonum obprobrium. crudele atque miserum cunctis exitu doloris. spectaculum affinitatis etiam gratia. parenteque gloria in nullo proficientibus.

Venerabilis Crathonis effigies proprie facultatis complicibus. Alijs etiam qui eum aspectu vnico attigerant meroris causam prebuit incrementum qui in questoris diuersorij ob eustrasie vxoris sue delicias dormiuit. In amplexando repertus capillis extractis. verberare castigatus. vulnere lacertus. sale fricatus. vrina feruorum perfusus. angulis eiectus. trabibus receptus. tandem lassatus tortoribus genitalibus priuatus. sterquilino suppositus. transeuntibus expositus plebis abiectio. discipulorum desolatio. commilitonum exitu obprobrium. Crudum aut crudele. miserum aut miserimum cunctis exitu spectaculum doloris. Affinitatisque gratia. parenteque gloria in nullo sibi proficientibus. Licet primeus quandoque salua fiant iudicio. Ultima tamen sapo: is alterius inquinamenta permanent

Et sic est finis

Et sic est finis

Disciplina scholastica

Tunc sibi. Licet primeus quandoque salua fiant iudicia etc. Dicit Boetius ostendit finem non semper principio correspondere dicens. Licet prima iudicia quandoque fuerint salua. vltima tamen alterius sapientis inquinamenta permanent. Notandum hic quod luxuria octo habet species. quarum due tanguntur in littera. videlicet incestus et adulterium. Prima est simplex fornicatio. et est soluti cum soluta. Secunda est meretricum vage luxuriando. vel cum publica concumbendo. Tercia est adulterium scilicet alterius thori violatio. et dicitur quasi ad alterius thorum accessio. Unde vir et similiter mulier tripliciter committit adulterium. Primo si vir vxorarius cum soluta coeat. Secundo si solutus cum maritata coeat. Tercio si vxor sit in copula matrimonij. et illud est grauius. Quarta species est stuprum. quo virginalis integritas corrumpitur. vnde patuit prius ibi. A luxurie feruore. De namque species luxurie nedum a magistris. verum etiam a quibuscunque poculum scientie salutaris sitientibus sunt vitandae. Unde luxuria multipliciter est nocua. Nam deo est contumeliosa. demonibus placida. luxuriosis nocua. proximi scandalizatiua. conscientie amaratiua. hominis defecatiua. et anxietatum generatiua. conscientie amaratiua. hominis defecatiua. et vilissimo domino. scilicet carni subiectiua. Prouenit autem luxuria ex multitudine. scilicet ex ocio ex immoderata ciborum potus sumptione. ex vetulata institutione. ex prauro exemplo. ex mulierum aspectu et colloquio. ex musicalium instrumentorum sono. ex turpiloquio. Octo tamen contra luxuriam possunt assignari remedia. Primum est aqua lachrymarum extinguens omnem luxurie feruorem. Secundum est cibi et potus subtractio. Tercium ab occasione luxurie elongatio. Quartum extreme mortis cogitatio. Quintum vt de se nulla sit presumptio. Sextum est frequens occupatione. Septimum proprie carnis domatio. Octauum est retractione desolationem discipulorum ac obprobrium commilitonum non tam turpiter succubuisse.

Finis Boetius de disciplina scholarium cum commento. optime bene necnon diligenter impressus Dauentrie per me Jacobum de Breda. Anno domini. M. cccc. nonagesimo sexto. xv. mensis Maii.

Elivus atq; sator hio erre modis variatur
Hic ragnit, hic plovat, hic est blasphemus, hic orat
Hic est pacificus, hic est nullius amicus,
Hic saltat letus, hic est sermone faretus,
Ille loqui nescit, hic respicit ille pigrescit,
Hic est ~~clausus~~, hic est verbiis vitiosus
Disputat hic, ille rixit & compita velle
Nunc seruit, venera, somno vult ille teneri,
Hic dormit, hicq; docet, sic Barthe turba laborat

649.

1.498.000,00